*Praemittenda*

Agitur, uti cuilibet legenti primo oculi ictu apparet, de quaestionibus technicis, inquam, ad optimum futuri Concilii exitum spectantibus atque destinatis, ac propterea illae seligendae erunt methodi, quae magis nostris temporibus apta videantur et Ecclesiae bono magis profutura, ita ut, si opus sit, nova non dedignemur invehere atque vetera derelinquere non vereamur.

Novissime celebratum Oecumenicum Concilium, Vaticanum I scilicet, nonaginta abhinc annis habitum est: unum fere saeculum, itaque, dilapsum exinde est. Insuper, numerus eorum qui in Concilio Vaticano II praesentes aderunt, plus quam duplicatus erit (iuxta *Annuario Pontificio* 1961, p. 1369, catholica Hierarchia die 31 decembris 1960 comprehendit fere duo millia Episcoporum residentialium; in Concilio Vaticano I, vero, paulo plus quam septingenti Patres, ideoque Episcopi aliique, fuerunt: cfr. SABA, *Storia della Chiesa*, III/II, p. 779; mille et quingenti praelati iamvero ius habuerunt tunc Concilio participandi, sed tantummodo 774, ad summum interesse potuerunt: cfr. GRANDERATH, *Histoire du Concile du Vatican*, tom. II, p. 37 sqq.). Quod necessario secumfert alia omnino esse hodie Ecclesiae adiuncta, sive temporum sive personarum. Ne obliviscamur, imprimis, in exoptato Concilio mox celebrando Episcopos Romae coadunatum iri ex valde dissitis regionibus, ac praesertim e clero indigena ortos, ita ut praevideri debeat magna varietas et in seligendis urgentioribus pro unaquaque natione quaestionibus sive doctrinalibus sive disciplinaribus, et in iisdem solvendis ac decidendis. Necessitas propterea consequitur ut nullius vox negligatur.

Addendum nostris hisce temporibus laicos in Ecclesia Hierarchiae maximo auxilio esse, in omnibus fere sectoribus pastoralis actuosita-

tis: sive in scholis vel superioribus, sive in missionibus, sive in actione catholica, sive in re quoque politica.

Denique praeteriri nequit etiam acatholicos, sive propter progressum oecumenismum, sive propter communem pugnam contra materialistica principia, valde exoptare ut Concilii Vaticani II aliquomodo participes fiant. Ceterum, uti apprime constat ex actis antepreparatoriis futuri Concilii (cfr. *Series I — Antepreparatoria —*, Appendix Voluminis II, Pars I, p. 349 sq.; Appendix Voluminis II, Pars II, p. 700 sqq.), haud pauci inter catholicos Praelatos sunt qui suadeant fratres separatos quoque ad Concilium convocandos esse: vel ad peculiarem sessionem, vel eos tantummodo qui episcopatum validum habeant, vel saltem cum voto consultivo, vel tantummodo uti « observatores », vel tandem ad specialia colloquia. Veram tamen rerum conditionem, lugendam quidem, ignorare videretur qui putaret illos simpliciter vocari posse: plurimi quidem habeatur eorum opinio atque fraterno animo ipsi audiantur, sed *in praeliminaribus* Concilii, uti melius inferius dicemus.

Ad organicam dein Concilii celebrationem transiens, prae oculis habitis iis quae sive in ante-paepreparatoria sive in paepreparatoria periodo iam acta sunt, putarem duo tempora in eiusdem Concilii celebratione distinguenda atque determinanda esse:

I) Res enim in eodem Concilio a Patribus definiendae ita graves atque complexiores atque numerosae videntur, ut absonum sit de his omnibus et disceptationem et decisionem quam maxime universalitati Ecclesiae aptam et prudentem pro temporum circumstantiis Patres brevi tempore ferre posse: necessitas exinde ut antequam ipsi Romam adveniant schemata parentur de rebus agendis.

Quod, meo submisso iudicio, alius esse nequit nisi Summi Pontificis atque Episcopalis Hierarchiae.

Commissiones igitur, ad instar earum quae in sede paepreparatoria instituta iam fuere, a Summo Pontifice eligantur, ita tamen ut in unaquaque, pro Membrorum cognita prudentia atque zelo atque scientia, universalitas Ecclesiae significetur.

Hae Commissiones insuper, e conclusionibus haustis in periodo paepreparatoria, rerum tractandarum schemata, ferendarum decisionum veluti suggestiones aut propositas solutiones, atque, uno verbo, gravissimarum quaestionum enunciationem parent.

In quo munere Commissiones frui valeant, praeterquam opera Theologorum atque Canonistarum, aliorum etiam consiliis qui forte numquam ad Concilium vocabuntur. Hic quidem sermo fiat:

a) De acatholicis. Isti namque, si ad sollemnem Concilii celebrationem vocarentur, certe privari deberent voto deliberativo; neque votum

consultivum, vel ad idearum confusionem vitandam ex arcta cum ipsis communione, promere possent. Ad summum admitti poterunt ad quandam orationem vel petitionem Patribus proponendam: quod multa incommoda gignere poterit, quin nihil utile ad ecclesiarum christianarum unionem conferat. Quapropter melius erit si, e variis confessionibus dissidentium orientalium, protestantium et anglicanorum, primores vocentur ad suarum communitatum vota et petitiones exponenda coram peculiari Patrum coetu vel coetibus pro diversis confessionum congregationibus (« gruppi »), qui res huiusmodi bene noscant atque acatholicorum problemata recto iudicio perpendere queant. E quibus confentis catholicos inter et acatholicos fortasse quaedam quaestiones scatebunt, dein in Concilii celebratione Patribus proponendae, quae unioni optatae favere valeant; atque nihil prohibet, ad sinceram unitatis voluntatem ostendendam, quominus ex acatholicorum principibus quidam admittantur ad sensum aperiendum coram Patribus in plenariis sessionibus, ita ut vox christifidelium extra Petri ovile degentium audiatur eique, quantum veritas sinit, apte succurratur. Nihil a fortiori, igitur, opponendum iis qui acatholicos veluti « observatores » admittendos in Concilio putant.

*b)* De laicis. Neque istorum opera in Concilio celebrando spernenda videtur. E toto igitur catholico orbe, viri laici seligantur qui propter suam scientiam sive in iure sive in re politica vel propter prudentem experientiam in operibus apostolatus, vel propter suum momentum in coetibus culturae, revera emineant atque opem conferre valeant pro Ecclesiae bono. Ipsis liceat, debito tempore praemonitis saltem generico modo de quaestionibus agendis, suam sententiam promere coram Commissione vel Commissionibus quae eorum indigeant auxilio. Atque Patres Commissionum in parandis schematibus ne omittant eorundem sententiam referre.

II) Postquam igitur Commissiones hoc suum opus, veluti praeliminare, peregerint, tunc omnes Patres Romam convocari poterunt. Distribuantur vero ipsis Patribus schemata scripto Sessionum, ita tamen ut de unoquoque argumento praemittatur oratio a competenti Commissionem paranda, quae illustret fines decisionum ferendarum, propositas solutiones aliaque id generis. Oratio, utique, perlegatur coram Patribus antequam ipsi discussionem atque definitionem incipiant: sed valde utile quin etiam necessarium erit ut singuli scripto habeant et orationem introductoriam et sessionum schemata.

Quibus praemissis, iam quaestionibus respondeo:

Ad I. Imprimis, quod iuxta can. 223, § 2, Episcopi titulares vocati ad Concilium privari possunt suffragii deliberativi iure, puto omnes in

sacra Episcopatus dignitate constitutos, etsi nondum consecratos, invitandos ad Concilium esse, quidem cum *suffragio deliberativo*. Rationes haud paucae prostant: sive quia titulares actualem animarum curam saepissime exercent, uti Coadiutores, Auxiliares ac praesertim Vicarii Apostolici; sive quia illa exercuerunt; sive denique propter eorundem haud parvam operam in Ecclesia fere semper praestitam. Ceterum, iam ad Concilium Vaticanum I Episcopi *omnes* absque discrimine convocati fuere, quidem post habitam de re disceptationem (cfr. GRANDERATH, *Histoire du Concile du Vatican*, t. I, p. 115).

Neque ratio videtur cur Praefecti Apostolici (in *Annuario Pontificio* 1961 numerantur 123, ideoque haud parvum momentum hodie habent), qui revera iisdem iuribus et facultatibus in suo territorio gaudent ac Episcopi residentiales (cfr. can. 294 § 1), ad Concilium haud vocari debeant vel in eodem haud polleant voto deliberativo. Ex iisdem, si difficultas, ob sacerdotum in terris missionum penuriam, gravis praevideatur omnes Romam convocandi, e prudenti S. C. de Propaganda Fide consilio, saltem pro unaquaque regione, peculiari geographica vel politica vel religiosa condicione fruente, quidam necessario adstringantur ut ad Concilium sese conferant, suum votum suamque rerum experientiam allaturi.

Denique putarem vocandos esse, cum voto deliberativo, etiam Adsores et Secretarios SS. Congregationum Romanarum, etsi episcopali dignitate non fruente: eosque omnes propter eorundem officiorum praeminentiam.

Sive de laicis, sive de acatholicis sufficiant quae in praemittendis dixi.

Videndum tamen num can. 223 § 1, 4°, ita extendi possit ut ad Concilium, tantum suffragii consultivi iure praediti, vocentur etiam supremi Moderatores aliarum religionum (praeter nempe clericales exemptas): vita etenim religiosa his praesertim temporibus maximum momentum assecuta est vel in ipsis congregationibus laicalibus, neque spernenda instituta saecularia. Utile fortasse erit si, etsi non omnes, datis circumstantiis (temporis foundationis, e. gr., vel membrorum numeri) quidam supremi Moderatores ex iisdem vocentur.

Ad II. Firmo praescripto can. 223 § 3, breviter dicam:

a) De Theologis. Obliviscendum non est, propter hodiernam « specializzazione » etiam scientiarum sacrarum, viros peritos eligendos esse sive in philosophia scholastica (qui ceterum non ignorent philosophiam laicam), sive in re dogmatica, sive in re biblica, sive in re historica ecclesiastica. Cum vero Athenaea romana fere omnes catholicas methodos theologicas repraesentent, ex unoquoque singuli theologi eli-

gantur, a collegio professorum propositi. Eligantur insuper, ratione eadem, theologi ex Universitatibus catholicis omnibus extra Urbem, quae facultatem theologicam habeant, et e Facultatibus sive ecclesiasticis sive laicis.

b) De Canonistis. Idem ac de Theologis. Attamen, cum leges ecclesiasticae aliquando etiam a laicis cognoscantur cumque saepe ius canonicum civiles leges saltem praeterire non debeat, mihi videretur laicorum opera hac in re multum attendi debere, saltem in iis peragendis quae praeliminaria Concilii vocavi. Hic fortasse inutile non erit oportunitatem pandere vocandi ad Concilium canonistas e Curia Romana, qui optime imbuantur sive doctrina iuridica sive praxi Romanae Curiae: inter quos inepte non ponentur etiam aliqui laici doctrina et honestate praestantes ex ecclesiasticis advocatis (Rotalibus, e. gr., vel Consistorialibus).

Ad III. Iam supra, ex parte, quaestioni huic respondi. Cum, iuxta quae exposui, istorum Patrum opera debeat immediate praecedere Concilii celebrationem, oportebit ut iidem aliquantulum ante initium Romae adsint. Numero Patrum pro singulis Commissionibus, iuxta necessitatem, determinato ita ut in iisdem, sicuti et in Concilio, catholicitas Ecclesiae refulgeat, Patres eligantur inter propositos a Conferentiis Episcopalibus, ratione habita eorundem fortasse participationis in Commissionibus praeparatoriis.

Commissiones ipsae ut instituantur ratio haberi poterit votorum exquirendorum sive a singulis Commissionibus praeparatoriis iam existentibus, sive a quodam coetu inter istarum membra electo: nihil obiciendum quominus eadem, quoad numerum et competentiam, Commissiones vel Secretariatus ac in phase praeparatoria renouentur.

Ab uno Summo Pontifice tamen, qua suprema sapientia atque auctoritate pollet, instituendae sunt Commissiones ipsae, utique, sive quoad personas Patrum sive quoad numerum et competentiam earundem, votis uti diximus expetitis.

Ad IV. Si cuilibet sessioni praemittatur oratio confecta a competenti Commissione, eaque scripto Patribus antea tradatur una cum schematibus, facile vitabuntur superabundantes disceptationes. Utcumque, pro gravitate quaestionum vel sententiarum difformitate, statui poterit certus numerus oratorum, ita tamen ut ratio habeatur praecedentiae inter Patres. Ne sinatur vero, nisi ob gravissimas causas, ut orationes longius quam per dimidiam horam protrahantur (cfr. *Series I* — Antepaeparatoria —, Appendix Voluminis II, Pars I, p. 345, n. 15).

Sit vero peculiaris Patrum coetus vel officium cui munus committatur moderandi orationes, ratione habita sive gravitatis rerum, sive varietata-

tis sententiarum, sive denique Patrum ipsorum postulationum: secus accidere facile poterit ut idem aspectus quaestionum agendarum a pluribus exponatur vel eadem res repetantur. Patres igitur, suam orationem dicturi, eidem constituendo officio exhibeant schema aliquod dicendorum.

Denique, antequam ad vota exquirenda procedatur, aliquot saltem dies habeantur quibus Patres suum animum et conscientiam coram Deo parare possint. Interea, Concilium alias subsequentes disceptandas quaestiones aggredi poterit. Dimidia tamen Patrum parte saltem id postulante, in die ferendorum suffragiorum, disceptatio super eadem re resummi possit, aliis oratoribus auditis.

Vota, redimendi temporis causa, exquiri poterunt scripto, pluribus scrutatorum coetibus inter Patres, pro vicibus, electis.

Nihil demum prohibet quominus, id certo Patrum numero postulante, suffragia secreto proferantur (cfr. *ibid.*, p. 346, n. 22).

Ad V. Putarem requiri duas saltem ex tribus partes.

Ad VI. Partim subsidia iam indicavi. Recolendum etenim est linguam latinam alios aliter adhibere, proprio originis sermone innixos. Itaque:

a) Oratio cuilibet sessioni praemittenda (uti sub n. 4) una cum schematibus, convenienti tempore, scripto tradatur omnibus Patribus: quod faciliorem reddet et orationum intellectum et super iisdem reflectionem;

b) Statim ac Patres in sessionibus suum sensum aperuerint, eorum orationes, stenographorum opera conscriptas (uti in sequenti numero) typis aptis edantur ac singulis Patribus distribuantur saltem antequam ad decisionem ferendam procedant;

c) Sit denique certus numerus interpretum qui, si opus sit, parati a Patribus inveniuntur ad latine reddendas orationes dein ab ipsis Patribus in publicis sessionibus legendas: praesumendum etenim est non omnes Patres expeditum latinae linguae usum, praesertim pro longiore oratione paranda, habere.

Ad VII. Affirmative prorsus quaestioni respondeo, uti iam e dictis constat: adhibeantur simul et stenographi et perscriptio magneticis machinis, ita ut nihil ex actis excidere possit.

## XVI

EXC. MI P. D. PETRI SFAIR

*Archiepiscopi tit. Nisibeni*

Ad I. Ad Concilium convocare sufficit omnes illos qui iuxta can. 223 C.I.C. convocandi sunt.

Ad II. Secretariatus seligat illos qui in doctrina theologica vel iuridica excellent sive per scripta quibus famam adepti sunt, sive quatenus diu disciplinas iuridicas vel theologicas egregie docuerunt; et eorum nomina sub oculos subiiciat Praesidentiae Commissionis Centralis, quae erit etiam Praesidentia Concilii. Ad hanc nominatio definitiva pertinebit.

Ad III. Pariter commissiones instituendae sunt inter Patres, attentis cuiusvis candidati peritia et idoneitate, de quibus Praesidentiae Concilii erit, investigare, iudicium proferre et tandem nominare.

Ad IV. Ut fiebat antea, quamvis maior numerus Patrum longius tempus requirat ad colligenda suffragia.

Ad V. Maioritas simplex, i. e. maioritas unius post medietatem, nisi argumenti gravitas et pondus, iudicio Praesidentiae, aliud requirat.

Ad VI. Censere possumus omnes episcopos catholicos linguam latinam callere vel saltem recte intelligere. Si quis asseret se non posse, loquendo latine exprimere omnes subtilitates idearum suarum, poterit adiuvari ab interprete qui ei fiduciam inspirat. Usus unius linguae in tota Ecclesia defendendus videtur saltem inter ecclesiasticos viros qui in dignitate aliqua sint constituti. Nec obstat praesentia Catholicorum Orientalium in Ecclesia qui latine non recitant preces neque latine Missam celebrant. Quia hi omnes sponte et libenter culturam latinam sibi parant.

Ad VII. Machinae magneticae melius ac fidelius captant omnes conciones et declarationes Patrum quam ii qui stenographi dicuntur. Propterea post sessiones, cum erit commodum, scribae ad hoc deputati, audiendo machinas magneticas, omnia scribunt et eorum scripta in archivo speciali conservabuntur ad aeternam rei memoriam. Quamobrem opera stenographorum qui dicuntur erit superflua.

## XVII

R. P. D. IOSEPH ROSSI

*Regentis S. Penitentiariae Apost.*

Ad I. Attentis peramplis quaestionibus ad rem solutis occasione praesertim Concilii Oecumenici Vaticani I, in Codice Iuris Canonici hodie aperte statuitur quinam ad Concilium convocandi sint (can. 223 et sq.) et quo iure Convocati gaudeant ad suffragium quod attinet, deliberativum scilicet vel consultivum tantum.

Puto ergo ante omnia non esse a praescripto Codicis recedendum.

Attamen, humili meo iudicio, essent quoque convocandi, et quidem cum suffragio deliberativo, etiamsi episcopali character careant (si enim Episcopi Titulares sint, iam provisum est per Codicem, can. cit.):

a) Vicarii et Praefecti Apostolici, de quibus in can. 293 et sq. C.I.C., itemque,

b) Administratores Apostolici *etiam ad tempus* dati, de quibus in can. 315 § 2, utique durante munere.

Dixi: « *etiamsi isti et illi character episcopali careant* » (cfr. can. 294 § 2 quoad Vicarios et Praefectos Apostolicos; can. 315 § 2, 2° quoad Administratores Apostolicos). Nam tandem aliquando non ad potestatem ordinis seu potius ad potestatem iurisdictionis, quam Praelati huiusmodi in Ecclesia Christi exercent, videtur esse attendendum. Ipsi enim in terris missionum vel in dioecesibus amplam habent iurisdictionem; et ita perfectius repraesentaretur universa Ecclesia.

Nonne, quaeso, hoc titulo vocantur ad Concilium, iuxta Codicem, S. R. E. Cardinales etsi non Episcopi? Immo et Abbates et Moderatores Supremi Religionum Clericalium exemptarum? Nonne et Episcopi electi, quamvis nondum consecrati?

c) Per quandam, sit venia verbo, congruentiam, vocandi essent forsitan, saltem cum suffragio consultivo:

Praelati quoque Superiores, qui praesunt scilicet in Curia Romana SS. Congregationibus ac SS. Tribunalibus.

Dixi: « *saltem cum suffragio consultivo* ». Ipsi tamen videntur praediti vera quadam potestate ecclesiastica: adiuvant enim pro suo quisque Officio S. R. E. Cardinales et ipsum quoque Romanum Pontificem in regimine Ecclesiae Universalis.

Omnes supradictos, tandem aliquando, vocare vel non, pendet exclusive a Summi Pontificis voluntate, cum ipsi nullo stricto iure praediti sint in hodierna disciplina.

d) Quodsi sermo instituaturs de acatholicis, cum adsit Coetus seu Secretariatus pro iis qui christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiuncti (cfr. Litt. Ap. *Supremo Dei nutu* diei 5 mensis iunii anni 1960, n. 9), ab ipso Moderatore S. R. E. Cardinali Augustino Bea suadendum erit Sanctissimo quomodo amor et benevolentia erga eos ostendendi sint, attenta praecipue paterna sollicitudine Summi Pontificis ut hi omnes errantes, Deo favente, tandem aliquando ad veram Christi Ecclesiam redeant et ita habeatur unus Pastor et unum ovile. Utinam huiusmodi viri admitti possint ut « spectatores »!

Ad II. Puto eodem criterio quo delecti fuerunt Theologi et Canonistae ut Membra vel Consultores Commissionum Praeparatoriarum Concilii.

Legitur enim in Allocutione Summi Pontificis ad Purpuratos Patres, diei 30 maii anni 1960, inter alia, quod sequitur:

« Inoltre saranno scelti... ecclesiastici, sia del Clero secolare che di quello regolare, insigni per virtù e dottrina, onde possano degnamente assolvere ai compiti di studio, che saranno loro da Noi demandati. Abbiamo per questo rivolto un particolare invito ai Nostri Rappresentanti all'estero, perchè vogliano segnalarCi i nomi di bravi ed illustri Teologi e Canonisti, che Noi possiamo chiamare a far parte delle Commissioni di studio. Così la preparazione del Concilio non sarà l'opera della Curia Romana, ma insieme agli illustri Prelati e Consultori della Curia Romana daranno il loro valido contributo Prelati e studiosi di tutto il mondo ».

Ex his Theologis et Canonistis qui Commissionibus praeparatoriis operam suam dederint, peritiores videntur esse ad Concilium invitandi, ad praescriptum can. 223 § 3 C.I.C.

Ad III. Si Commissiones instituendae sint inter Patres Concilii, nonnisi a Summo Pontifice videntur instituendae, eo modo quo Pontifex Commissiones Praeparatorias instituit.

Dico: « *Si instituendae sint* ». Nam:

a) in Commissionibus Praeparatoriis iam permulti adnumerantur Episcopi, qui Patres Concilii erunt, quique pertractant de studiis et votis habitis per Commissionem Antepaeparatoriam, ita ut Pontifex Summus in Allocutione ad Patres Purpuratos in Sua privata Bibliotheca, post Consistorium semipublicum diei 30 maii 1960, adfirmare potuerit: « Si può ben dire che nessun Concilio Ecumenico è stato preceduto da una consultazione così vasta dell'Episcopato, della Curia Romana e delle Università Cattoliche, quale si è avuta per il futuro Concilio ».

b) Legimus insuper in praelaudato Motu Proprio *Superno Dei nutu* n. 14: « Commissionis Centralis (cui praeerit ipse Summus Pontifex per se vel per S. R. E. Cardinalem ab eodem Pontifice designatum)

munus esto sequi ac, si necesse sit, in ordinem disponere singularum Commissionum labores, atque illarum conclusiones rite perpensas ad Nos deferre, ut res in Concilio Oecumenico tractandas Nosmetipsi statuamus ».

c) Num necne huiusmodi res, in Concilio Oecumenico ex iussu Summi Pontificis tractandae, remittantur ad Episcopos aliosque Praelatos ac viros qui legitime ad Concilium vocabuntur, quomodo usitatum est in Codice Iuris Canonici parando (cfr. Praefationem ad ipsum Codicem) ad hoc ut omnium Concilii Membrorum mens in antecessum habeatur?

In casu etiam adfirmativo, munus Commissionum Patrum, si instituentur, semper magni erit momenti, si et quatenus eisdem reservetur schemata decretorum et canonum exprimere, redigere accurateque providere, sessionibus publicis Concilii postea tradenda ut Patres suffragia singillatim edere valeant.

Huiusmodi Commissiones institui poterint ad instar Commissionum Praeparatoriarum discreto numero peritorum Patrum, additis conciliaribus Theologis et Canonistis magnae notae, qui Consilarii aut Consultores erunt.

Ad IV. Orationes Patrum Concilii ita essent, meo humili iudicio, moderandae ut non ultra horae quadrantem vel ad summum viginti momenta perdurent. Ipse enim Summus Pontifex in Allocutione ad sacerdotes sacros temporis quadragesimalis concionatores, die 13 mensis februarii 1961 (cfr. *A.A.S.*, Vol. LIII, p. 154), aiebat: « Non si potrà mai abbastanza raccomandare la sobrietà, la misura. Quante cose si possono dire in quindici, venti minuti, senza stancare, purchè non si divaghi ».

Ad hanc autem brevitatem, oporteret ut singuli oratores orationem scriptam pronuntient, et explorata ratione, scripto quoque suffragium expriment.

Ad V. Si de suffragiorum parte agitur pro ferendis decisionibus conciliaribus ad hoc ut revera decisiones conciliares dici possint, in comperto est non requiri ut omnes Patres Conciliares unanimiter consentiant; imo si esset dissentio inter eos, neque requiritur ut maior pars conveniat, ex. gr. sic dicta « maggioranza assoluta (metà più uno) » aut « due terzi ». Nam attenta Pontificis infallibilitate, ad legitimam et utique conciliarem decisionem sufficit etiam minor pars cui Summus Pontifex adhaereat. Quae minor pars Episcoporum erit cum Summo Pontifice infallibilis. Nam ubi Petrus ibi Ecclesia.

Ad VI. Meo humili iudicio, optimum erit ut expeditior evadat usus et intellectus linguae latinae quae, ut feliciter statutum est, esse debet

lingua Concilii, si praesto sint qui interpretis, scripto, munere fungantur.

Nec tantum optimum putarem, sed necessarium, quia pro rei veritate fatendum est nobis ipsis italis non tam facile esse, non dicam intellectum sed *usum* linguae latinae. Quid ergo de Patribus exterarum Nationum?

Ad VII. Adfirmative ut media subsidiaria. Machina enim magnetica, deficiente v. g. electrica vi, inutilis fit. Ceterum melius est abundare quam deficere, in re tanti momenti, eo vel magis si opera stenographorum qui dicuntur, intelligenda esset ut subsidium, de quo in superiore n. 6°, quasi scilicet immediata interpretatio seu conversio linguae latinae.

Et omnia humiliter sint dicta, iterum tamquam minus sapiens, salvo semper meliore iudicio.

## XVIII

R. P. D. FRANCISCI TINELLO

*Regentis Cancellariae Apostolicae*

Ad I. Opportune fieri videtur, si omnes sive socii laboris (« Membri ») sive consilarii viri apparando Concilio, seu, ut dicunt, Commissio Praeparatoria Centralis, etsi non sunt episcopali dignitate ornati, ad Oecumenicum Concilium convocentur; qui non modo in Romana Curia auctoritate, doctrina, rerum religiosarum intelligentia praestant, verum etiam argumentis Concilii penitus pertractatis, magnum harum rerum usum consecuti sunt. Quem usum posse usque ad finem Concilii esse perutilem omnibus facile patet.

Item congruum est Viros a Secretis singulorum coetuum, seu Commissionum, ad Concilium adscisci: hi enim, cum ad condendos articulos, explicandos, inque formam legum redigendos maxime contulerint, videntur optimo iure sacro debere interesse Concilio.

Apte etiam iidem Viri a Secretis et alium virum designabunt, qui praeter eos Concilio assistere possit, ex iis nempe qui forte in praeparanda Concilii materia egregiam operam consumpserint.

*Quo iure?* Nullo sane, cum ob unius Summi Pontificis voluntatem vocentur. At tamen, si de suffragio agatur, quod ferre debent ii qui non sunt episcopali ornati dignitate, sic sentio idem *Consultivum*, ut aiunt, esse oportere, aequae ac theologorum atque iuris peritorum (cfr. can. 223 § 3 C.I.C.).

Ad II. Salvo meliore iudicio, ii theologi iurisque canonici periti sunt ad Concilium vocandi, qui ex « Commissionibus praeparatoriis », theolo-

gica praesertim, antea fuerunt; quibus equidem et alii addi possunt, qui recte de vera religione sentiant acrique polleant ingenio.

Si ex. gr. indicem virorum consideres Commissioni Theologicae addictorum, in eo et Rectores Facultatum theologiarum ascriptos reperies, et earundem Decanos atque Doctores (cfr. lib. cui titulus: « Pontificie Commissioni ecc. »).

Utrum vero viri illi sint quoque vocandi, theologiarum biblicarumque disciplinarum periti, qui aliam ac communiter receptam doctrinam sequi videantur, eos « a priori » non excluderem: congruum est enim ut de iis Ecclesia, quae nec fallere nec falli potest, ita recte in Concilio iudicet ut quodvis dubium, quaevis dissensionis rationes inter christianos fideles prorsus tollantur.

Quodsi nimius videatur doctorum theologorum atque iuris canonici peritorum numerus, diligentius ii qui ad Concilium convocentur seligi poterunt.

Ad III. Nullum dubium quin Commissiones, quae ex Patribus Concilii constituentur, a Summo Pontifice nominandae sint.

#### *Quibus rationibus?*

Opportune in Concilio gerendo eadem ratio tenebitur quae tempore praeparationis suscepta est; quaevis machina enim eundem cursum tenet, quem inivit; alium cursum petere, alios viros convocare, studia et labores profundet inutilesque rerum prolationes consequentur. Concilii Commissiones igitur quoad substantiam ex iisdem viris constituentur ac Commissiones Praeparatoriae, cum ad Cardinales Praesides quod attinet, tum ad viros a Secretis, et ad membra in quibus, ut par est, viri tantum episcopali dignitate exornati annumerabuntur.

Excludendos tamen puto « Consultores », qui nunc temporis munus suum iam expleverunt, quorum numero, ceterum, Concilium redundare timendum est.

Ad IV. Allocutiones et disputationes (« interventi »), quae a Patribus Concilii in plenariis sessionibus proferentur, opportune de scripto dici videntur, earumque exempla antea a Secretaria Concilii cognosci; quod sane tum rei magnitudo exigit, cum effugiendae repetitionis causa fiet, cuiusque absonae novitatis arcendae, quibus callido Ecclesiae hostium artificio damnum acciperet christiana religio.

Suprema enim Secretaria Concilii allocutiones ordine disponet, similia in unum coniunget, iis nempe auditis quorum intersit.

Suffragia personaliter exquirantur eademque publice ferantur.

Ad V. Suffragia, sicut in eligendo Romano Pontifice, duarum partium e tribus necessaria videntur, cum propter rei magnitudinem, tum ut

mens una Patrum eademque docentis Ecclesiae sententia manifesto appareat.

Ad VI. Nullum dubium quin publica Concilii lingua latina esse debeat, qua omnia definiantur. Cum tamen quaedam in ea difficiliora nonnullis evadant, usus simul detur linguarum vernacularum quae sequuntur: gallica, anglica, hispanica, germanica; quae cum usui sint in iis regionibus quae adhuc nationum Europaearum coloniae fuerunt, ab omnibus catholici orbis Episcopis intelleguntur. De qua re sententiam rogandos puto Patres Ecclesiae Orientalis atque alumnos Collegii Urbaniani de Propaganda Fide.

Ut autem in sua quisque lingua orationes, quae in Concilio habentur intelligere valeat, singulis usui sit « cuffia telefonica » quae dicitur.

Ad VII. Magneticis machinis perscriptio peropportuna mihi videtur, atque apprime apta verbis omnibus et fideliter accipiendis, servandis, transcribendis, et iterum, si oporteat, audiendis.

Hoc autem non impedit quominus stenographorum, qui dicuntur, opera praesto sit, si forte contingat ut magneticarum machinarum usus quavis de causa per aliquod spatium temporis impossibilis evadat.

## XIX

### Exc.MI P. D. SILVII ROMANI

#### *Sub-Datarii*

Ad I. *a*) Quae Codex Iuris Canonici dudum vigens iubet (cann. 222-229) in primis prae oculis habenda sunt. Idcirco, cum Concilii convocatio iussa riteque edicta fuerit, convenire iure ipso possunt ac debent:

Cardinales omnes;

Patriarchae ceterique omnes in episcopatu residentiali constituti, etiam nondum consecrati;

Abbates Praelatique nullius;

Abbas Primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum, ac supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum et aliarum religionum, si decreto convocati;

Episcopi titulares expresse vocati ac deliberativo muniti iure dandi suffragii;

Theologi ac iuris canonici periti, expresse invitati, qui consultivum tantum votum dare possunt.

Si quis ex his omnibus impedimento detineatur, mittere debet pro-

curatorem; qui quidem, si forte sit unus e Concilii Patribus, unicum dare poterit suffragium (can. 224).

Nemini, e Concilii Patribus modo definitis, liceat e Concilio nondum concluso discedere sine approbatione Praesidis Concilii (can. 225). Ex his, omnes praesentes possunt quaestiones alias proponere, a Concilii tamen Praeside approbandas (can. 226). Concilii decreta vim non habent nisi a Summo Pontifice fuerint probata (can. 227).

b) Quaeritur modo: praeter eos qui iure ad Concilium convocandi sunt, quosnam alios et quo iure ad votum convocare expediat.

Resp.: Praeter eos, qui e can. 223 ad Concilium vocantur cum iure suffragii deliberativi, alios quoslibet ad votum convocare, nullo iure expedire posse censeo.

Equidem non deest qui censeat summopere aut saltem magnopere expedire ut e non catholicis saltem Episcopi acciantur; ad votum tamen deliberativum eosdem admittere, saltem non expedire humiliter censeo, nisi expresse fateantur unam eamque sanctam esse Christi Ecclesiam, unumque esse eiusdem unius Ecclesiae caput et pastorem, Christi verum Vicarium in terris Petrique successorem unicum, Summum nimirum Pontificem Catholicum, apostolicum, Romanum.

Ad II. Codex iuris canonici nullatenus iubet, ut modo vidimus, esse de iure ad Concilium convocandos alios praeter Cardinales, Episcopos, Abbates et Praelatos nullius unaque simul Supremos Moderatores clericalium Religionum exemptarum, quippe qui ferme episcopali iurisdictione pollent.

Admittit nihilominus posse Theologos et sacrorum canonum peritos invitari, qui tamen «suffragium non habent nisi consultivum» (can. 223, § 3). Idcirco ad rem deligendi sunt peritiores, qui quidem sint, in disciplinis praesertim thologicis ac iuridicis, non professores dumtaxat qui dicuntur, sed etiam qui in variis id genus officiis obeundis, theoretica et practica experientia pollent. Quam quidem ad rem satis non erit v. g. Theologiae partem quamdam vel Ecclesiastici iuris (fundamentalis vel etiam Canonici) e cathedra docuisse, si iis desit diuturna eaque vigilans experientia rerum et hominum. Em.mus Card. D'Annibale ideo eminuisse novimus, quia non theoretice tantum sed practice quoque studio atque experientia fulsit.

Ad III. Commissiones instituendae sunt a Summo Pontifice, ideoque etiam ab eo qui sit ad idipsum munus ab eodem constitutus. Qua quidem in re magna erit diligentia adhibenda, ut nimirum seligantur qui certa quadam in theologiae iurisque scientia necnon in pastoralis officio et in diuturno usu praestent. Cum autem universa Ecclesiae disciplina et vita, tum individualis tum etiam socialis, theoretice quidem ad Theolo-

giam, practice vero ad ius ecclesiasticum (fundamentale et canonicum) arcte pertineant, nemo non videt Commissiones inter Patres Concilii instituendas esse, adlectis Sacerdotibus eminenter has propter disciplinas praestantibus, non theoretice tantum neque tantum practice, sed utraque ratione, theoretica et practica, adhibitis viris altero vel utroque praestantibus capite.

Ad IV. Orationibus Patrum concilii moderandis studere potest et debet qui coetui praeest, caute tamen atque cum discreto moderamine. Dixi « qui coetui praeest » actu tamen; ideoque primo omnium id pertinet Summo Pontifici, dein autem Eminentissimo Principi qui inter praesentes praestat gradu cardinalitio, nisi aliud Summus Pontifex iusserit.

Ad V. Peropportuna videtur ea ratio ad haec rem adhibenda, quae late iamdiu adhibetur etiam ab Apostolica Sede, nimirum ut saltem binae tertiae partes satis sint ad conciliares decisiones promendas.

Qua quidem in aestimatione ea dumtaxat suffragia computanda sunt quae manifesto sint, seclusa quavis aequivocatione, clara et categorica.

Ad VI. Concilii lingua latina esse debet, quae vere universalis actu dici potest atque est reapse. Abs re tamen non erit ut subsidia communia aut saltem hodie usitatoria accedant, quo expeditior elocutio simul et intellectus evadat. Ideoque non improbari videntur interpretes vere catholici, praesertim sacerdotes, qui, latine dicta actu ipso in vulgarem vertant linguam, immo et vicissim vulgariter dicta in latinam reddant.

Ad VII. Peropportuna ratio ad rite scribenda quae a Patribus in Concilio efferuntur, ea censenda est quae hodie adhibetur, scriptio nimirum magnetica, scilicet magneticis machinis expedita.

Nihilominus opportuna censetur etiam stenographorum opera, quippe quae plenius binae, una simul acceptae, consonantiam praebere valent veritatis.

## XX

EXC.MI P. D. PII PASCHINI

*Rectoris Magnifici Perpetui Honorarii  
Pontificiae Universitatis Lateranensis*

Ad I. *Iure divino* vocandi sunt omnes Episcopi, Metropolitanae, Patriarchae communionem cum Ecclesia Romana habentes: congruum autem est ut vocentur Episcopi titulares. In singulis provinciis ecclesiasticis remanere debet aliquis praelatus episcopali dignitate praeditus, pro emergentibus necessitatibus: providere in re possunt singuli Metropolitanae, consultis, si oportet, episcopis comprovincialibus.

*Iure ecclesiastico* convocari possunt: *a)* Abbates generales singulorum ordinum monasticorum et canonicorum regularium; *b)* Superiores generales ordinum mendicantium (Franciscanorum, Praedicatorum, Eremitanorum S. Augustini, Carmelitarum); *c)* Superiores generales Congregationum religiosarum quae excellunt numero membrorum, vel meritis acquisitis (Iesuitae, Salesiani, Barnabidae, Calasanciani, Superiores praecipuarum Societatum pro missionibus).

Ad II. Quo criterio deligendi sunt Theologi et canonistae. Cum iam provisum sit assignando singulis commissionibus praeparatoriis theologos et canonistas pro eorum personali idoneitate et negotiorum diversitate, non patet necessitas novos deligendi. Singulae istae commissiones durare possunt etiam cum celebratur Concilium, ad quas recurrendum pro examine negotiorum singulis competentium.

Ad III. Actu celebrationis Concilii fieri poterit quod quaedam exurgant non praevisa, vel in ipsis discutiendis negotiis difficultates obviant in redigendis opportuno modo et forma constitutionibus, ita ut satisfiat desideratis Patrum; tunc institui poterunt pro singulis casibus, inter ipsos Patres speciales commissiones, quarum decisiones deinde approbari poterunt vel respui ab ipso Concilio. Hoc factum est pluries in Concilio Tridentino, quando praesertim agebatur de residentia praelatorum, de matrimoniis clandestinis, de doctrina circa gratiam divinam. In casu hae commissiones poterunt institui ab ipso Romano Pontifice vel a Praesidentibus singularum Sessionum, et eorum membra eligi inter defensores oppositarum sententiarum ut modus detur discussionibus opportunis. Hoc remedio provideretur ad abbreviandas publicas discussiones et difficultas committeretur componenda personis vere expertis in re de qua agitur.

Ad IV. Prouti evenit pluries in Concilio Tridentino et etiam in Vaticano I quando agebatur de definienda infallibilitate Pontificis, etiam in Vaticano II accidere poterit quod aliquis Pater nimis longe orationem suam protrahat, vel ab argumento proposito deviet, vel quaedam inducat minus convenientia, vel etiam tempus terat ad onerandam patientiam auditorum (ostruzionismo). Ad haec vitanda tota erat habilitas praesidentium vel monendo, vel etiam limitando verborum disserentiam; probabitur etiam fraterna et mutua patientia audientium. Ceterum in Concilio semper clare demonstrari debet libertas Patrum in loquendo et disputando. Praefinire tempus pro singulis orationibus vel numerum interventuum in discussionibus significare posset coactionem contra libertatem Concilii: praesertim cum quaedam maioris momenti possint paucis verbis expediri; quaedam alia e contra minoris momenti requirant longiorem tractationem. Vota debent expediri circa formulam di-

scussam et concordatam per: placet, non placet, placet iuxta modum, publico suffragio.

Ad V. Singulae decisiones probantur per vota maioris partis Patrum praesentium. Si minori parti accedat votum Romani Pontificis tunc haec haberetur *sanior* pars de qua loquuntur iurisperiti.

Ad VI. Certe insistendum est ut ad Concilium veniant vel mittantur qui linguam latinam sufficienter cognoscant, ita ut intelligere valeant quae per scripta ipsorum examini subiiciantur et proponere quae in animo habent, etiamsi non loquantur latine satis grammaticaliter. Concedendum est certe ut in aliquo casu extraordinario communicentur in scriptis, mediante lingua aliqua vulgari magis nota, ea quae qui in corde habet ad utilitatem Concilii. In discussionibus autem non admittatur nisi lingua latina; secus enim haberetur confusio linguarum et tempus inutiliter tereretur. Caeterum argumenta in Concilio tractanda non sunt oeconomico-politica, stricte scientifica, circa quae usus linguae modernae opportunus sit. Advertendum etiam quod numerus harum linguarum crevit numero et usu; nam praeter linguas communis usus scilicet italicam, hispanicam, gallicam, anglicam et germanicam, habentur linguae slavicae (russa, polona, serbo-croata, slovena, ceca), nordicae (norvegia, suecia, hollandica, danica), quibus accedunt sinica, iaponica, indica, quapropter usus linguae traditionalis, qualis est lingua latina, necessarius est ad vitandas etiam competitiones nationalistas.

Ad VII. De iis quae in sessionibus Concilii proferentur necessario requiritur probatio autentica in scriptis subsignata a Secretario; sive hoc obtineatur per stenographos sive per machinas. Concilium Vaticanum primum usum est stenographis, quia machinae praesto non erant. Nihil prohibet quin in Vaticano secundo in usu sint ea media, quae nunc communiter habentur in Parlamentis, Congressibus, Conventibus quibuscumque. Recurrendum ergo est ad viros peritos in hoc genere machinarum.

## XXI

R. P. D. ARTURI WYNEN

*Praelati Auditoris Emeriti Tribunalis S. Romanae Rotae*

Ad I. a) In can. 223, postquam in § 1 enumeratae sunt personae quae in Concilio ius habent suffragii deliberativi, in § 2 enuntiatur: « Etiam *Episcopi titulares, vocati ad Concilium*, suffragium obtinent deliberativum, nisi aliud in convocatione expresse caveatur ». Quare Episcopi

titulares non eo ipso sunt membra Concilii, sed exspectare debent, an vocentur seu invitentur, et si *revera vocati* sunt ad Concilium, suffragium habent decisivum, « nisi aliud convocationis decretum ferat ».

Ad rem Wernz-Vidal recte animadvertit: « Episcopi titulares cum iurisdictione careant, tum illa universali a Bolgenio conficta tum particulari (quippe iurisdictione “ in actu primo ” a Ferraris allegata in se nulla est iurisdictione, sed mera potestas ordinis episcopalis, quae nec magisterii nec regiminis potestatem continet et solummodo aliquam habilitatem personae ad accipiendam iurisdictionem episcopalem), et negotia Conciliorum oecumenicorum potestate *iurisdictionis*, non *ordinis* transigantur, ad Concilia universalia vocari *non debent*; at convenienter evocari *possunt*, praesertim si simul sint *Vicarii Apostolici* in terris missionum cum *ampla iurisdictione*, ut ita perfectius universa Ecclesia repraesentetur etiam regionum sub dominatione infidelium constitutarum » (*Ius can.*, tom. II, p. 446 s.).

Oritur tamen quaestio an vocandi sint *omnes* Episcopi titulares, qui in aliqua dioecesi aut officio Vicarii Generalis funguntur aut meri Episcopi auxiliares sunt qui Ordinarium loci in sacris functionibus peragendis adjuvant. Verbi gratia in dioecesi Neo-Eboracensi existunt novem Episcopi titulares, quorum duo sunt Vicarii Generales et septem simpliciter Episcopi auxiliares vocantur. In aliis vero dioecesibus, ubi idem vel maior numerus sacerdotum dioecesanorum curam animarum exercet, existit tantum unus alterve Episcopus titularis tamquam auxiliarius Ordinarii loci; ita in dioecesi Mediolanensi habentur tantum duo Episcopi auxiliares. Ideo censeo sufficere ut invitentur ad Concilium illi duo Episcopi titulares qui in dioecesi Neo-Eboracensi sunt Vicarii Generales, et ille unus Episcopus titularis qui in dioecesi Mediolanensi est Vicarius Generalis. Quare invitandos non esse puto illos Episcopos titulares qui Ordinarium loci tantummodo adjuvant in peragendis functionibus sacris. Similiter puto decidendum esse quoad omnes dioeceses. E contrario censeo omnes illos Episcopos titulares vocandos esse ad Concilium qui sunt Vicarii Apostolici in terris missionum, quoniam ab eis apta consilia exspectari possunt.

b) Existimo insuper, invitandos esse ad Concilium non solum « supremos Moderatores religionum clericalium exemptarum » de quibus in can. 223 § 1 n. 4, sed simpliciter omnes Superiores Generales Institutuum vel Congregationum religiosarum clericalium, dummodo maior numerus sacerdotum ad illas pertineat. Exempli gratia Congregatio Salesianorum constat ex plus quam viginti millibus membrorum (quorum maxima pars certe sunt sacerdotes), dum diversi Ordinarii loci non habent nisi paucissimos sacerdotes. Ita in Republica Dominicana (Isola

S. Domingo, cfr. *Annuario Pontificio* 1961, p. 1396) habentur quattuor dioeceses; et ex hisce dioecesis *S. Dominici* habet sacerdotes dioecesanos 22, *Vegensis* pariter 22, *Higueyensis* solum 5, *Sancti Iacobi Equitum* 26 sacerdotes dioecesanos. Quattuor igitur dioeceses Reipublicae Dominicanae una simul non habent nisi 75 sacerdotes (accedit Praelatura nullius dioecesis quae habet Episcopum titularem et 11 sacerdotes).

Nemo utique impugnare potest, illos quattuor Episcopos residentiales ius habere suffragii deliberativi in Concilio Oecumenico. Solummodo existimatio vel persuasio haberi potest, quod Superiores Generales Congregationum Religiosarum, quae plus minusve in omnibus partibus Orbis terrarum curam animarum exercent, quoad necessitates et difficultates et desideria Ecclesiae magis eruditi sint et in Concilio Oecumenico meliora consilia dare possint quam illi Episcopi residentiales, qui nonnisi condicionem Ecclesiae in parva illa insula cognoscunt. Et ideo propono ut dicti Superiores Generales vocentur ad Concilium Vaticanum II, dummodo eorum Congregationes habeant magnum numerum sacerdotum (v. g. mille) qui in diversis partibus mundi curam animarum exercent. Et istis Moderatoribus Generalibus dari posset votum *consultivum*, praesertim quoad disciplinam cleri et populi et quoad missiones inter infideles.

c) Cardinalis König, Archiepiscopus Viennensis, iuxta *Agenzia Kipa*, 1 febr. 1961: « Parlando della possibilità d'una *collaborazione dei laici* ai lavori conciliari, ha fatto notare che essa sarebbe possibile e che lui stesso la auspicherebbe, specialmente a riguardo dei rappresentanti delle *grandi organizzazioni cattoliche internazionali*. È similmente desiderabile che essi siano chiamati, in una forma da stabilirsi ancora ufficialmente, a partecipare ai lavori preparatori ». Et inter Concilii eventus optandos adducitur ab eodem Cardinali: « Una elaborazione molto più completa del diritto dei laici » (cfr. *La Civiltà cattolica*, 4 mart. 1961).

Eadem *Agenzia Kipa*, 7 nov. 1960, refert Ottonem Roegele, compositorem (redattore) ephemeridis *Rheinischer Merkur*, in civitate Fulda declarasse « che nella preparazione del Concilio i laici hanno il diritto (sic!) di far sentire la propria voce, essendo in grado di avanzare proposte pratiche e concrete. La loro esperienza della vita quotidiana si rivelerebbe molto utile in discussioni e studi che potrebbero tenersi in margine ai lavori ufficiali ». Et inter Concilii eventus optandos adducitur: « Una elaborazione molto più completa del diritto dei laici » (cfr. *La Civiltà cattolica*, 17 dec. 1960, p. 638).